
دیپـلماسـی
DIPLOMACY

6

ابرپروژه امنیتی ترکیه در منطقه
تحلیل احسان هوشمند پژوهشگر مسائل قومی از پیام عبدالله اوجالان:

 استراتژی 
مقابله با فشار حداکثری

اعمال مجدد فشــار حداکثری دونالد ترامپ بــر ایران در 4 
فوریه 2025 و اولتیماتوم او بــه دولت ایران، نگرانی ها را در 
مورد افزایش تنش های خاورمیانه برانگیخته اســت. با این 
حال، ایالات متحده با ایرانی مواجه اســت که تجربه  دولت 
اول ترامــپ را دارد، بنابراین می تواند سیاســت های ترامپ 
را پیش بینــی کند. اســتراتژی ایران برای مقابلــه با ترامپ 
ابتدا شامل تشکیل حلقه ای از روابط دوستانه با کشورهای 
همسایه در خاورمیانه است. دوم، سیگنال دهی راهبردی و 
آمادگی برای همکاری با غرب. سوم، تعمیق روابط با روسیه 
و چین، که تکیه گاهی اســت در صورتی که دو اســتراتژی 
قبلی شکســت بخورند. تحت سیاست »اول همسایگان«، 
ایران روابط دوســتانه ای با کشــورهای خلیج فــارس برقرار 
کــرد تا توانایی آمریکا را برای ضربه زدن کمرنگ کند. از این 
گذشته، عربستان سعودی، بحرین و امارات متحده عربی 
)امارات متحده عربی( در حمایت از فشار حداکثری اعمال 
شــده توســط ترامپ و 1500 تحریم آن علیه ایران در سال 
2018 نقش مهمی داشتند. از سال 2024، ایران در مرحله 
فعال دیپلماتیک بوده است. پس از بازسازی تاریخی روابط 
دیپلماتیک با عربستان سعودی در سال 2023 با میانجیگری 
چین، روابط عربســتان و ایران در سطوح بی سابقه ای گرم 
شده است. در اکتبر 2024، عربســتان سعودی و ایران به 
طور قابل توجهی مانورهای نظامی مشترکی برگزار کردند، و 
رئیس ارتش عربستان در نوامبر 2024 برای گفت وگو در مورد 
همکاری های دفاعی دوجانبه از تهران بازدید کرد. دیدارهای 
دوجانبــه با مقامات امارات بــا وزرای ایرانی با رئیس جمهور 
امارات و وزیر امور خارجه ادامه یافت. در فوریه 2025، برای 
اولین بار، چهار فروند شــناور نیروی دریایی ایران برای یک 
بازدید سه روزه در شارجه پهلو گرفتند تا درباره امنیت دریایی 
بحــث کنند. ایران همچنین در حال عادی ســازی روابط با 
بحرین بوده اســت. در اکتبر 2024، وزیر امور خارجه ایران 
برای اولین بار در هفده ســال گذشــته به بحرین سفر کرد. 
روابط دوستانه با کشورهای همسایه خلیج فارس دو هدف 
اســتراتژیک را دنبال می کنــد. اولًا، کاهــش ادراک تهدید 
از ســوی ایران، کم رنگ کــردن توانایی دولــت ترامپ برای 
امنیتی ســازی ایران به عنوان مهم ترین تهدید موجودیتی 
در منطقــه . در نتیجــه، کشــورهای حاشــیه خلیج فارس 
ممکن اســت تمایلی به اعمال سیاست های تقابلی آمریکا 
نداشــته باشــند و راهبردهای ســنتی آمریکا علیــه ایران 
مانند انــزوای دیپلماتیک را کم اثر کنند.  البته دولت ترامپ 
می تواند کشورهای حاشیه خلیج فارس را مجبور به اعمال 
سیاست های تقابلی کند و از حضور نظامی آمریکا استفاده 
کند. اما مسلماً ترس از تجدید بی ثباتی منطقه ای و جنگ 
از طریق احیای تنش ها با ایران به طور بالقوه بر فشار دولت 
ترامپ غلبه می کند.  ثانیاً، کشورهای حاشیه خلیج فارس 
می توانند بــرای تهران میانجی گری کنند، سیاســت های 
تقابلی آمریکا را تعدیل کرده و حتی تنش های آمریکا و ایران 
را میانجیگری کنند. روابط دوستانه با ایران و تمایل به حفظ 
ثبات منطقه، انگیزه های قوی برای کشورهای حاشیه خلیج 
فارس برای میانجیگری روابط ایران و آمریکا فراهم می کند. 
این اتفاقی نیســت که عربستان ســعودی و امارات شرکای 
امنیتی ایالات متحده هستند و رهبران آنها روابط نزدیکی با 
رئیس جمهور ترامپ دارند. عربستان سعودی اخیراً با تنظیم 
یک توافق هسته ای جدید، آمادگی خود را برای میانجیگری 
در تنش های آمریکا و ایران نشــان داد. همســویی متقابل 
منافع، خلیج فارس را به طور غیرعادی پذیرای پیشنهادات 
دیپلماتیک ایــران می کند. هر دو طــرف خطر یک جنگ 
منطقه ای بی ثبات کننده را که نه خلیج فارس و نه ایران توان 
تحمل آن را ندارند، می شناسند. به ویژه، عربستان سعودی 
تحــت برنامه چشــم انداز 2030 در حال تحــول اقتصادی 
اســت و با طرح های توسعه شهری بلندپروازانه مانند نئوم، 
قصــد دارد از درآمدهــای نفتی دور شــود.  ایران همچنین 
به رغــم مواضع دیرینه ضدغربی بــه گفت وگو و همکاری با 
غرب تمایل نشان داده اســت. این استراتژی نشان دهنده 
پراگماتیسم است و هیچ بهانه ای برای هدف قرار دادن ایران 
بــه غرب نمی دهد تقویت روابط اقتصادی و امنیتی ایران با 
روسیه و چین، سومین راهبرد ضدترامپ است و نشان دهنده 
پوششی در صورت شکست دو استراتژی دیگر است. روسیه 
و چین نماینده شرکای کلیدی ایران هستند که در مجموع 
با تحریم های آمریکا و تلاش های آمریکا برای محدود کردن 
نفوذشان مواجه هســتند. از این رو، این »محور« در تلاش 
بوده اســت تا روابط اقتصادی و نظامی مستقل و مصون از 
فشارهای آمریکا ایجاد کند. در سال های اخیر، ایران به طور 
فزاینده ای به روسیه و چین برای نجات از انزوای اقتصادی و 
دیپلماتیک تحمیلی آمریکا متکی بوده است. چین و روسیه 
قبلًا شراکت های راهبردی جامعی را با ایران امضا کرده اند 

که مبادلات اقتصادی، امنیتی و سیاسی را تسریع می کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

Ó  یکی از مهمترین اتفاقاتی که بعد از ســقوط بشار اسد رخ 
داده، بیانیه ای بوده که عبدالله اوجــالان صادر کرد و در آن 
بحث خلع سلاح پ ک ک و انحلال این سازمان مطرح شد. 
عبدالله اوجالان بحث صلح و  آرامش را مطرح کرد. به نوعی 
در آن بیانیه اوجالان می خواســت بگوید که این رویه دیگر 
کارگر نیســت. این بیانیه واکنش هایی داشت. واکنش ها در 
ســوریه دیده شــد. تحلیل تان از چرایی صدور این بیانیه از 

سوی اوجالان را چه می دانید؟
این موضوع بســیار مهم اســت. چون ایران همسایه ترکیه است 
و طبیعتاً تحولات دو کشــور می تواند منافع دوکشور را تحت تاثیر 
قرار دهــد. خصوصاً اینکــه پ ک ک به نوعــی نیم نگاهی هم به 
اشــکال مختلف به ایران داشته اســت. طبیعتاً آنچه که در ترکیه 
رخ می دهــد با منافع ملی ما بی ارتباط نیســت. از طرف دیگر در 
صد سال گذشــته، بعد از شکل گیری ترکیه جدید، دولت عراق و 
سوریه که از دل عثمانی بیرون آمدند، ما شاهد ظهور جریان های 
کردی متفاوتی در ترکیه و عــراق بوده ایم و البته در ایران. اما تا به 
حال چنین فرجامی در مورد هیچ کــدام از این گروه ها رخ نداده 
بود که در بیانیه دو هفته قبل آقای اوجالان شــاهدش بودیم. این 
بیانیه از منظر تحولات کُردی هم بسیار اهمیت دارد.  این نکته را 

هم بگویم که در میان همــه گروه های کردی چه جریان 
احسان نوری پاشا، چه جریان شیخ سعید پیران 

و چــه جریان شــیخ رضا درســیمی، شــیخ 
محمود، عبدالسلام بارزانی و ملامصطفی 
بارزانی و اتحادیه میهنی و حزب دموکرات 
و حزب کومله، تنهــا جریانی که نگاهش 
فراتر از ترکیه بود پ ک ک است. به عبارتی 
جهان وطنــی کردی مورد نظــر، پ ک ک 
بود؛ از ایران تا ســوریه و تــا ترکیه و عراق. 
احزاب دیگر عموماً نگاه شان متوجه کردها 
در همــان ســرزمینی بــود کــه در آن قرار 

داشتند. اما پ ک ک اینطور نبود. از همان 
روزی که اوجالان مانیفســت خود را منتشر 

می کند کاملًا مشهود است که به دنبال اتحاد 
کردها در کشــورهای مختلف است و زمینه های 

ایجاد یک دولت-ملت کردی را مهیا می کند. 
Ó  یعنی کردهــای اقلیم، تمرکزشــان فقط روی 

اقلیم است و کردهای ســوریه تمرکزشان روی 
سوریه؟

آنها هم روی کردهای کشورهای همسایه کمابیش 
نظر دارند اما پ ک ک به صورت مشــهود و روشن 
در مرامش این بود که همه کردهای جهان متحد 

شوند. هدف استراتژیکش این بوده است. از سوی دیگر این نکته 
هم مهم است که پ ک ک به صورت کم سابقه ای خلاصه می شود 
در نظرات و تفکرات و دیدگاه ها و ایدئولوژی آقای عبدالله اوجالان. 
دقیق تــر اگر بخواهم بگویم ســازمان پ ک ک مســاوی اســت با 
اوجالان یا آپو. می گویند ما آپوئیســت هستیم. یعنی اوجالان گرا 
هســتیم. یک ســازمان با این مختصات از دهه هشتاد میلادی، 
با دولت ترکیه درگیری نظامی دارد و هزاران نفر کشــته می شوند. 
پ ک ک یک ســازمان بسیار متصلب اســت؛ همچنین پ ک ک 
یک سازمان ایدئولوژیک مارکسیستی و شبه مائوئیستی است که 
تمرکزش بر روی روســتائیان و بانوان اســت. چون آقای اوجالان 
مدعی بود کــه تحصلیل کــردگان و شــهری ها تجدیدنظرطلب 
هستند. مدام نق می زنند و در برابر تصمیمات رهبری ایجاد سوال 
و ابهام می کنند و این مســئله نمی تواند در یک حزب مســلح در 
حال جنگ کارآیی ایجاد کند. بانوان به این دلیل که در یک جامعه 
سنتی مثل کردســتان ترکیه که یکی از بالاترین میزان قتل های 
ناموسی را در جهان دارد، اساساً جایگاهی ندارند. البته این مربوط 
به دهه هشتاد است. حالا وضعیت کمی عوض شده است. بیشتر 
اعضای پ ک ک عموماً کم سوادند. به جای آن احزاب ملی ترکیه 
نظیر حزب جمهوریخواه خلق و حزب حرکت ملی و حزب آ ک پ، 
اعضای کردی تحصیل کرده دارند. این نشان دهنده شاخص های 

اجتماعی کردهای ترکیه است. 
چون ســاختار پ ک ک کاملًا رهبرپرســتانه اســت، طبیعتاً تمام 
احزاب باید عاشق حزب و آپو باشند. پس عشق هم در آن مذموم 
است. زمانی در سازمان مجاهدین خلق طلاق های ایدئولوژیکی 
و ازدواج هــای ایدئولوژیک مطرح بــود. در پ ک ک حتی این هم 
ممنوع بود. اگر یکــی از چریک های پ ک ک، خاطرخواه بانویی 
می شــد، حکمش اعدام بود. گاهی ســوزاندن روستایشان. این 
اتفاقات در دهه هشــتاد رخ داده اســت. من در گفت وگو با برادر 
آقای اوجالان اینها را پرسیدم و گفتم چطور شد تغییر سیاست 
دادید؟ گفت دیدیم خیلی ســخت اســت. در دوره های بعد 
دیگر نمی کشــتیم بلکه بی آبرو می کردیم کــه البته آن هم 
از کشــتن بدتر بــود. در این وضعیــت، پ ک ک همزمان 
ارتباطات منطقه ای هم برقرار کرد. یعنی رقبای منطقه ای 
ترکیه با پ ک ک مرتبط می شوند؛ نظیر یونان، سوریه، 
ارمنستان و ایران. در مورد ایران این نکته مهم است 
که ایران و ترکیه از پیمان سعدآباد به بعد یک رابطه 
نسبتاً باثباتی دارند. در مسائل قومی هم دخالت 
می کنند اما بسیار کم رنگ. این دخالت راهبردی 
نیست. بلکه تاکتیکی و ســلیقه ای است. اما 
بعــد از انقلاب ایــران، به تدریــج احزاب چپ 
کُرد ایرانــی که فعال می شــوند، ترکیه نگران 
کردهای ایران می شود و در همان روزهای اول 
نوروز سال 1358 که آقای سنجابی وزیر خارجه 
ایران بود و دولت موقت ســر کار بود، وزیر خارجه 
ترکیه به ایران می آید برای تبریک شکل گیری نظام 
جدید و همان روزها درخواست می کند با وزیر کشور 
ایران آقای احمد صدر حاج ســیدجوادی، ملاقات کند. 
آقای صدر به من گفت که وزیر خارجه ترکیه مشخصاً به 
من گفت که می خواهید با مسائلی که در غرب ایران رخ 

می  دهد چه بکنید؟ چون ممکن اســت به کردهای ما هم سرایت 
کند. به تدریج این فعالیت های مسلحانه بیشتر می شود. حتی یکی 
از پادگان های ایران نزدیک بود خلع سلاح بشود و سربازانش کشته 
شوند. در اینجا ترکیه ورود می کند و در یک اقدام خیلی عجیب با 
رایزنی با آقای ابراهیم یزدی موافقت می کند که کل نیروهای مسلح 
آن پادگان وارد خاک ترکیه شــوند و از مرز بازرگان به ایران برگردند. 
یعنــی دولت ترکیه اجــازه می دهد که نیروهای مســلح ایران وارد 
خاکش شوند. این نشان دهنده نگرانی زیاد ترکیه بود. اما وقتی که 
پ ک ک فعالیتش را آغاز می کند، ترکیه متوجه می شود که می تواند 
از ظرفیت کردهای مســلح ایرانی هم علیه پ ک ک استفاده کند. 
برخلاف روال ســعدآباد به بعد شــروع می کند بــه گروه های کُرد 
مســلح ایرانی پایگاه می دهد. یعنی نیروهــای دموکرات و کومله 
برخی از پایگاه هایشان را به خاک ترکیه منتقل می کنند که بعدها 
در پایان دهه 60 نمایندگانی از وزارت کشور ایران به ترکیه می روند 
و نقشــه های پایگاه های این گروه ها را بــه دولت ترکیه می  دهند. 
یکی از کســانی که در این جلســات حضور داشته، آقای عبدالله 
رمضان زاده است که بعدها استاندار کردستان و سخنگوی دولت 
شــدند. دولت ترکیــه در ابتدا زیر بار نمی رفــت و نمایندگان ایران 
مجبور شــدند مســتندات را ارائه کنند. بعد از این است که ایران 
نگران می شود. افزون بر اینکه سازمان مجاهدین خلق از عراق از 
مسیر ترکیه به اروپا می روند و دولت ایران نگران می شود. بنابراین 

ایران هم ارتباطاتی را با پ ک ک برقرار می کند. 
Ó  این نیروهای کرد ایرانی، چه مشکلی با پ ک ک داشتند که 

ترکیه می توانست از اینها علیه پ ک ک استفاده کند؟
اولًا احــزاب کُــرد ایرانی از ابتدا مدعی بودند که پ ک ک و شــعبه  
ایرانی اش، پژاک، حزب ایرانی نیستند بلکه حزب ترکیه ای هستند. 
نکتــه دوم اینکه اساســاً احزاب کُــرد نه فقط بــه پ ک ک بلکه به 
رقبایشان هم به چشم دشمن نگاه کرده اند. یعنی همین دموکرات 
و کوملــه که کل کادرشــان ایرانی بودند، از همان ابتدا با هم ســر 
جنگ داشتند. چون خودشان را محق می دانستند و طرف مقابل 

را یک حزب ساختگی و برساخته مبتنی بر توطئه می دانستند.
Ó یعنی رقابت میان کردها، ریشه عمیقی دارد؟ 

میــزان تلفاتی که دموکرات و کومله در درگیری با هم کشــتند، به 
هزاران نفر می رسد. حتی رفتارهای بی رحمانه نظیر اسیر گرفتن 
و تیرباران کردن. پس این یک ســنت است. یا در کردستان عراق، 
اتحادیه میهنی و حزب دموکرات کردستان عراق 14 تا 15 هزار نفر 
از یکدیگر را کشــته اند و همین حالا هم رقابت دارند و نتوانستند 
دولت تشکیل دهند. اتفاقاً پ ک ک هم در سال 1991 یک جنگ 

بسیار خونین با اینها داشته است. 
Ó  پس این ایده اتحاد کردهای منطقه یا سراســر جهان، یک 

سراب است؟
هم ســراب اســت و هم اینکه کردهای منطقه بــا هم متجانس هم 
نیســتند. هم زبان نیستند. بلکه چند زبان دارند و مردم کرد از چند 
مذهب هم تبعیت می کنند. کرمانشاه خاستگاه ملی گرایی ایرانی 
است. کریم سنجابیِ جبهه ملی کرمانشاهی است. کرمانشاه بعد از 
استان فارس بیشترین میراث تاریخی ایران باستان را دارد. مهمترین 
سنگ نبشــته تاریخی ما بیستون اســت و در جایی که ایران گرایی 
اینقدر شــدت دارد، آیا جریان کردی می تواند با شــعار اســتقلا،ل 
نیــرو جذب کند؟ چرا در میان رهبران کــردی حتی 5 نفر یا دو نفر 

آرمیــن منتظــری: پیام عبــدالله اوجــالان از زندان مبنــی بر انحــلال پ ک ک و خلع 
ســلاح این گــروه، یکی از مهمتریــن تحولات یک ماهــه اخیر در منطقه بــود. پس از 
پیام اوجالان، کردهای ســوریه نیز به توافقی هشــت ماده ای با دولت جدید سوریه 
دســت یافتند. برای توضیح سابقه و پیامدهای چنین تحولی، با احسان هوشمند، 
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